Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav pro životní prostředí

Studijní obor: Ochrana životního prostředí

KVALITA VODY V PRAŽSKÝCH POTOCÍCH

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lucie Krejčová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Libuše Benešová, CSc.

Květen 2013

Děkuji paní Ing. Libuši Benešové, Csc. za vedení této bakalářské práce a výpomoc při odběru vzorků. Také děkuji RNDr. Jaroslavovi Tonikovi, CSc. za výpomoc při odběru vzorků a paní Blance Popelákové a Sylvě Novákové za výpomoc při chemických analýzách. V neposlední řadě také děkuji své rodině za podporu v průběhu celého mého bakalářského studia.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně s využitím uvedené literatury a informací na něž odkazuji.

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá kvalitou vody v pěti největších pražských potocích, jimiž jsou Rokytky, Botič, Litovicko-Šárecký potok, Dalejský potok a Kunratický potok. Kvalitu vody lze hodnotit na základě fyzikálně-chemických ukazatelů, nebo biologických ukazatelů. Ve své práci používám k hodnocení kvality vody pouze fyzikálně-chemické ukazatele.

V této práci jsem se zaměřila hlavně na kvalitu vody v Kunratickém potoce, kterou hodnotím na základě výsledků pravidelného monitorování podniku Lesy hl. m. Prahy a také na základě svých krátkodobých rozborů vody z tohoto potoka.

Hlavními zdroji znečištění Kunratického potoka a dalších pražských potoků jsou zemědělství v horních částech toků (zdroj sloučenin dusíku a fosforu), odpadní vody (zdroj organických látek, sloučenin dusíku a fosforu) a dešťové vody (zdroj těžkých kovů a chloridů). Z výsledků je zřejmé, že tyto zdroje mají vliv na kvalitu vody v pražských potocích. Mezi nejhorší ukazatele kvality vod v Kunratickém potoce patří hlavně celkový fosfor, CHSK a BSK₅ a v ostatních pražských potocích je to podobné. Pražské potoky jsou také významně zatíženy těžkými kovy.

ABSTRACT

This work deals with water quality in five Prague's biggest streams, which are Rokytky, Botič, Litovicko-Šárecký stream, Dalejský stream and Kunratický stream. Water quality can be evaluated on the basis of physico-chemical indicators or biological indicators. In my work I use only physico-chemical indicators to evaluate water quality.

In this work I focused mainly on water quality in Kunratický stream which is based on the results of regular monitoring of Lesy hl. m. Praha and also on the basis of my short-term analysis of water from the stream.

The main sources of pollution of Kunratický stream and other streams in Prague are agriculture in the upstream area (source of nitrogen and phosphorus compounds), wastewater (source of organic matter, nitrogen and phosphorus compounds) and rainwater (source of heavy metals and chlorides). It is evident from the results that these resources have an impact on water quality in streams of Prague. Among the worst indicators of water quality in the Kunratický stream there is mainly aggregate phosphorus, COD and BOD₅ and it is similar in other Prague's streams. Prague streams are significantly burdened with heavy metals.

OBSAH:

1. ÚVOD 4
2. LITERÁRNÍ REŠERŠE 5
3. CHARAKTERISTIKA UKAZATELŮ KVALITY VOD A JEJICH HODNOCENÍ 8
3.1. Fyzikálně – chemické ukazatele kvality vod 8
3.2. Hodnocení kvality vod 15
4. PRAŽSKÉ POTOKY A JEJICH HLAVNÍ ZDROJE ZNEČIŠTĚNÍ 16
4.1. Zemědělství 17
4.2. Odpadní a dešťové vody 17
5. KUNRATICKÝ POTOK 19
5.1. Popis toku 19
5.2. Využití a funkce toku 20
5.3. Zdroje znečištění toku 21
5.4. Kvalita vody v Kunratickém potoce – vlastní monitorování 22
5.5. Kvalita vody v Kunratickém potoce v letech 2001 až 2012 28
5.6. Těžké kovy v sedimentu Kunratického potoka 31
6. OSTATNÍ PRAŽSKÉ POTOKY A JEJICH KVALITA VOD 32
6.1. Rokytka 32
6.2. Botič 33
6.3. Litovicko-Šárecký potok 35
6.4. Dalejský potok 36
7. DISKUZE 38
8. ZÁVĚR 42
9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 43
10. PŘÍLOHY

1. ÚVOD

Územím hlavního města Prahy protéká 99 potoků, což činí celkem téměř 374 km. Ve své práci se podrobně zaměřuji na kvalitu vody v Kunratickém potoce a okrajově na kvalitu vody v dalších velkých pražských potocích, jimiž jsou Rokytky, Botič, Litovicko-Šárecký potok a Dalejský potok.

Kunratický potok se nachází v jižní až jihovýchodní části území hlavního města Prahy. Přestože Kunratický potok leží na území hl. m. Prahy, poměrně velká část jeho povodí se nachází v zemědělsky obdělávané, nebo zalesněné oblasti a velká část toku je zachována v přirozeném stavu. Mezi hlavní zdroje znečištění Kunratického potoka a dalších sledovaných pražských potoků patří zemědělská činnost a odpadní a dešťové vody.

V úvodních kapitolách této bakalářské práce uvádím základní informace o fyzikálně-chemických ukazatelích a o zdrojích znečištění, které mohou mít vliv na kvalitu vody v pražských potocích. V následujících kapitolách se již podrobně věnuji Kunratickému potoku a dalším pražským potokům. Kvalitu vod hodnotím na základě fyzikálně-chemických ukazatelů. Toto hodnocení je založeno na pravidelném monitoringu střediska Vodní toky podniku Lesy hl. m. Prahy a u Kunratického potoka je doplněno také mými vlastními rozbory vody, které probíhaly od března do června roku 2011.

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Kvalita vody v pražských potocích byla již v minulosti sledována, nejstarší prameny sahají dokonce až do roku 1958 (Říha, 1958; Zapletal, 1960; Maštalíř, 1966). V těchto letech však sledování kvality vody probíhalo velmi nepravidelně. S postupem času se sledování kvality vod pražských potoků stává pravidelnějším a nyní existuje celá řada prací na toto téma. Velká část prací se zaměřuje na obsah těžkých kovů v pražských potocích. Uvádím zde např. (Komínková 2009), kde bylo sledováno množství kovů jak ve vodě, tak v sedimentu Botiče, Rokytky, Kunratického potoka a Zátíšského potoka. Výsledky ukazují, že se ve vodě vyskytují pouze minimální koncentrace těžkých kovů, ale sediment těchto potoků je jimi značně zatížen. Tato práce se také zabývá uvolňováním těžkých kovů ze sedimentů. Kadmium se při změně podmínek uvolňuje nejlépe, naproti tomu olovo se téměř neuvolňuje. Další prací je (Benešová 2003), kde jsou sledovány kromě těžkých kovů, také organické látky v sedimentu Botiče, Rokytky, Dalejského, Kunratického potoka a ve čtyřech rybnících ležících v jejich povodí. Z této práce vyplývá, že z organických polutantů jsou zde nejvýznamnější polychlorované aromatické uhlovodíky (PAU) a polychlorované bifenyly (PCB), kterými je nejvíce zatížen Dalejský potok, Botič a Rokytky, tyto potoky mají také největší zatížení těžkými kovy. Poslední prací, kterou zde zmíním na toto téma je (Benešová, 2009), kde jsou sledovány potoky Botič, Rokytky a Kunratický potok a opět jsou v jejich sedimentu nalezeny vysoké koncentrace těžkých kovů. Jako hlavní zdroj těchto kovů jsou zde uvedeny výpusti dešťových kanalizací a odlehčovacích komor jednotných kanalizací. Zvýšené koncentrace těžkých kovů v sedimentu mohou být velmi nebezpečné, protože se mohou uvolňovat do vodní fáze při změně pH, salinity, redoxního potenciálu, množství určitých organických látek a hydrodynamických parametrů, jak uvádí (Revitt, 1987).

Hlavními zdroji znečištění v pražských potocích jsou zemědělská činnost v horních částech toků a odpadní a dešťové vody. Vlivům jednotlivých zdrojů na rozložení znečišťujících látek v podélném profilu toku se zabývá studie (Mouri, 2011). V této studii se sleduje množství organických látek, celkového dusíku a celkového fosforu nejen ve vodě, ale také v sedimentu řeky Shigenobu v Japonsku. V horních částech této řeky je hlavním zdrojem znečištění zemědělství a vyskytují se zde vysoké koncentrace celkového fosforu. Se zvyšující

[…]

byly opraveny pomocí velkých balvanů umístěných do břehu, betonové opevnění nad hladinou bylo nahrazeno kamennou dlažbou a bylo vybudováno nové napouštěcí zařízení z kamenného zdiva. Z přírodního hlediska je rybník Labuť ekologicky podprůměrnou vodní plochou. Rybník je ze všech čtyř stran zastíněn porosty vzrostlých olší a břehy jsou silně devastovány velkým množstvím kachen, které se na rybník stahují díky pravidelnému krmení. Na rybníce se nevyskytují žádné zajímavé rostliny ani zvířata.

U ostatních sledovaných pražských potoků, jsou stejně jako u Kunratického potoka problematické ukazatele CHSK, BSK₅ a sloučenin fosforu. Botič a Dalejský potok mají ve srovnání s ostatními potoky nejlepší kvalitu vod. Naopak nejhorší kvalita vody je v Litovicko-Šáreckém potoce.

Těžké kovy se ve vodě pražských potoků vyskytují v nízkých koncentracích. Tyto kovy však mají vysoké koncentrace v sedimentech potoků, které se při změně podmínek (např. změně pH, salinity, redoxního potenciálu), mohou uvolnit do vody. Vysoké koncentrace těžkých kovů v sedimentu značí vliv dešťových vod na tyto potoky. Obecně jsou pražské potoky nejvíce zatíženy kadmíem a olovem.

Pro lepší představu o kvalitě pražských potoků v porovnání s potoky jiných států EU, zde uvádím pár příkladů:

Potok Gliscica protéká východní částí Lublaně ve Slovinsku. Na tomto potoce byly sledovány koncentrace rozpuštěného kyslíku, amoniakálního dusíku a dusičnanového dusíku. V potoce Gliscica byly dobré kyslíkové poměry a na některých místech docházelo k přesycení vody kyslíkem. Také zde byly zjištěny zvýšené koncentrace dusičnanového dusíku (Brilly 2006). Pražské potoky mají ve srovnání s potokem Gliscica vyšší koncentrace amoniakálního dusíku. Koncentrace dusičnanového dusíku jsou v pražských potocích podobné jako v potoce Gliscica a v Kunratickém potoce dokonce nižší.

Potok Rákos protéká severní částí Budapeště v Maďarsku. Nejhoršími ukazateli v tomto potoce jsou vodivost, amoniakální a dusičnanový dusík a celkový fosfor (Halász, 2007). Když porovnáme jednotlivé ukazatele kvality vod v potoku Rákos s pražskými potoky, zjišťujeme, že koncentrace amoniakálního dusíku, dusičnanového dusíku a celkového fosforu jsou v pražských potocích nižší. Hodnoty vodivosti jsou také nižší v pražských potocích, kromě Dalejského potoka, ve kterém byly zjištěny podobné hodnoty vodivosti jako v potoce Rákos. Výrazně vyšší koncentrace mají pražské potoky u hodnot CHSK. Vyšší koncentrace se v některých pražských potocích objevují také u síranů, vyjma Botiče a Kunratického potoka, kde jsou koncentrace síranů přibližně stejné.

Potoky regionálního parku Appia Antika v jižním předměstí Říma. Potoky se velmi liší v koncentracích jednotlivých ukazatelů. Vysoké koncentrace byly zjištěny u CHSK, dusičnanů a celkového fosforu na polovině odběrových míst a tyto koncentrace překračují italské právní normy. Na některých místech jsou také velmi vysoké koncentrace amonných iontů (Mancini et. al, 2004). Při porovnání koncentrací celkového fosforu mají pražské potoky stejné, nebo nižší koncentrace. Koncentrace CHSK jsou v pražských potocích podobné jako v potocích Říma.

Potok Charlton Brook v Sheffieldu v Anglii. Byly zde sledovány ukazatele BSK₅, CHSK, amoniakálního dusíku a také těžkých kovů. Vysokých koncentrací zde nabývaly ukazatele CHSK a amoniakálního dusíku. V sedimentu Charlton Brook byly také zjištěny zvýšené koncentrace některých kovů, hlavně kadmia a hliníku (Robson, 2006). Pražské potoky mají ve srovnání s potokem Charlton Brook vyšší koncentrace BSK₅ a CHSK. Koncentrace amoniakálního dusíku jsou v pražských potocích podobné.

Z výše uvedených informací vyplývá, že znečištění typické pro pražské potoky se vyskytuje i v jiných urbanizovaných oblastech států EU, pražské potoky jsou však většinou více zatíženy organickými látkami ve srovnání s ostatními evropskými potoky.

8. ZÁVĚR

Kunratický potok je dlouhodobě a téměř po celé délce toku zatížen celkovým fosforem. Hlavními zdroji fosforu jsou zemědělská hnojiva a odpadní vody vypouštěné do toku. Problematickými ukazateli vod jsou zde také organické látky, vyjádřené jako BSK₅ a CHSK. Hlavním zdrojem organických látek jsou odpadní vody. Na jednotlivých profilech Kunratického potoka byly několikrát zjištěny vysoké koncentrace chloroformu a trichlorethylenu (TCE). V obou případech jde o velmi nebezpečné chemické sloučeniny, jejichž obsah by měl být pravidelně sledován.

Ostatní sledované pražské potoky, jsou stejně jako Kunratický potok nejvíce znečištěny především sloučeninami fosforu a organickými látkami.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem, navrhuji tyto nápravná opatření pro zlepšení kvality vod v pražských potocích:

- Snižovat a monitorovat množství hnojiv používaných v zemědělsky obdělávaných oblastech.
- Zamezit vypouštění odpadních vod důsledným odkanalizováním sídel, výstavbou nových ČOV a intenzifikací stávajících ČOV.
- Lokalizace, zdokumentování a postihy černých kanalizačních přípojek.
- Zachovat pravidelný monitoring kvality vod a rozšířit ho o monitorování sedimentu v potocích
