Posudek školitele na bakalářskou práci Lucie Krejčové
„Kvalita vody v pražských potocích“.

Cílem práce bylo posoudit kvalitu vody ve vybraných pražských potocích, a doplnit hodnocení vlastními rozbory vzorků z Kunratického potoka. Autorka předkládá práci po přepracování, hlavní část rozborů byla provedena v první polovině minulého roku 2012.

Práce je dobře strukturována, napsána s minimem chyb a překlepů. Po úvodních kapitolách je uvedena literární rešerše, kterou však nepovažuji za příliš zdařilou. V rešerši jsou uvedeny parametry, které nejsou sledovány v následující části práce a proto lze těžko provést srovnání.

Pokud jde o kapitolu 3.1 Fyzikálně-chemické ukazatele kvality vod, považuji jí za zbytečnou protože je prakticky opsána z publikace Hydrochemie prof. Pittera. V seznamu literatury chybí v citaci Hydrochemie stránky, je uveden pouze otazník. Navíc je popis stanovení základních fyzikálně-chemických parametrů opakován ještě v dalším textu.

Prosím o vysvětlení jednotky pro objemovou hmotnost těžkých kovů 5000 kg l-3, jak je uvedeno na str. 14.

Pokud jde o vlastní sledování, je škoda, že autorka nevyužila možnosti monitorovat Kunratický potok i v podzimních měsících roku 2012 a v jarních měsících v roce 2013.

Statistické zpracování je provedeno formou jednoduchých grafů, ve kterých jsou jednotlivé body spojeny, což považuji za chybu. Další výhradu mám k mapovým přílohám, které jsou zobrazeny zásadně bez měřítka i bez označení světové strany. Práce je doplněna pěknými fotografiemi odběrových míst.

Závěry práce jsou napsány velmi stručně. Za přínos považuji návrhy opatření, jejichž realizace by vedla ke zlepšení kvality vody ve většině pražských potoků.

Předložená práce splňuje jak po stránce obsahové tak po stránce formální nároky kladené na bakalářskou práci v daném oboru. Doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze 3. června 2013

Ing. Libuše Benešová, CSc